

## ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS

### Bilan consolidé

**ACTIF**

		IFRS	IFRS
		31.12.2007	31.12.2006
<i>(En M EUR)</i>			
Caisse, Banques centrales	Note 5	11 302	9 358
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	Note 6	489 959	453 207
Instruments dérivés de couverture	Note 7	3 709	3 668
Actifs financiers disponibles à la vente	Note 8	87 808	78 754
Actifs non courants destinés à être cédés	Note 9	14 229	34
Prêts et créances sur les établissements de crédit	Note 10	73 065	68 157
Prêts et créances sur la clientèle	Note 11	305 173	263 547
Opérations de location financement et assimilées	Note 12	27 038	25 027
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		(202)	(20)
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	Note 13	1 624	1 459
Actifs d'impôts	Note 14	3 933	1 503
Autres actifs	Note 15	35 000	34 514
Participations dans les entreprises mises en équivalence		747	646
Immobilisations corporelles et incorporelles	Note 16	13 186	12 072
Ecarts d'acquisition	Note 17	5 191	4 915
<b>Total</b>		<b>1 071 762</b>	<b>956 841</b>

## PASSIF

		IFRS	IFRS
		31.12.2007	31.12.2006
<i>(En M EUR)</i>			
Banques centrales		3 004	4 183
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	Note 6	340 751	298 693
Instruments dérivés de couverture	Note 7	3 858	2 826
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	Note 9	15 080	-
Dettes envers les établissements de crédit	Note 18	131 877	129 835
Dettes envers la clientèle	Note 19	270 662	267 397
Dettes représentées par un titre	Note 20	138 069	100 372
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux		(337)	143
Passif d'impôts	Note 14	2 400	1 959
Autres passifs	Note 21	46 052	39 326
Provisions techniques des entreprises d'assurance	Note 31	68 928	64 583
Provisions	Notes 23 et 40	8 684	2 579
Dettes subordonnées	Note 25	11 459	11 513
<b>Total dettes</b>		<b>1 040 487</b>	<b>923 409</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>			
<b>Capitaux propres part du Groupe</b>			
Capital souscrit		583	577
Instruments de capitaux propres et réserves liées		7 514	6 294
Réserves consolidées		17 551	14 773
Résultat de l'exercice		947	5 221
<b>Sous total</b>		<b>26 595</b>	<b>26 865</b>
Gains ou pertes latents ou différés		646	2 189
<b>Sous total Capitaux propres part du Groupe</b>		<b>27 241</b>	<b>29 054</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>		<b>4 034</b>	<b>4 378</b>
<b>Total capitaux propres</b>		<b>31 275</b>	<b>33 432</b>
<b>Total</b>		<b>1 071 762</b>	<b>956 841</b>

## COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ

		IFRS	IFRS
		31.12.2007	31.12.2006
<i>(En M EUR)</i>			
Intérêts et produits assimilés	Note 32	38 093	30 056
Intérêts et charges assimilées	Note 32	(35 591)	(26 944)
Dividendes sur titres à revenu variable		400	293
Commissions (produits)	Note 33	10 745	9 242
Commissions (charges)	Note 33	(3 217)	(2 389)
Résultat net des opérations financières		10 252	10 984
<i>dont gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat</i>	<i>Note 34</i>	<i>9 307</i>	<i>10 360</i>
<i>dont gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente</i>	<i>Note 35</i>	<i>945</i>	<i>624</i>
Produits des autres activités	Note 36	16 084	16 763
Charges des autres activités	Note 36	(14 843)	(15 588)
<b>Produit net bancaire</b>		<b>21 923</b>	<b>22 417</b>
Frais de personnel	Note 37	(8 172)	(8 350)
Autres frais administratifs		(5 348)	(4 635)
Dotations aux amortissements pour dépréciation des immobilisations incorporelles et corporelles		(785)	(718)
<b>Résultat brut d'exploitation</b>		<b>7 618</b>	<b>8 714</b>
Coût du risque	Note 39	(905)	(679)
<b>Résultat d'exploitation hors perte nette sur activités de marché non autorisées et dissimulées</b>		<b>6 713</b>	<b>8 035</b>
Perte nette sur activités de marché non autorisées et dissimulées	Note 40	(4 911)	
<b>Résultat d'exploitation y compris perte nette sur activités de marché non autorisées et dissimulées</b>		<b>1 802</b>	<b>8 035</b>
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence		44	18
Gains ou pertes nets sur autres actifs		40	43
Pertes de valeur sur les écarts d'acquisition		-	(18)
<b>Résultat avant impôt</b>		<b>1 886</b>	<b>8 078</b>
Impôts sur les bénéfices	Note 41	(282)	(2 293)
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>		<b>1 604</b>	<b>5 785</b>
Intérêts minoritaires		657	564
<b>Résultat net part du Groupe</b>		<b>947</b>	<b>5 221</b>
<b>Résultat par action</b>	<b>Note 42</b>	<b>1,98</b>	<b>12,33</b>
<b>Résultat dilué par action</b>	<b>Note 42</b>	<b>1,96</b>	<b>12,16</b>

À titre indicatif, le résultat par action et le résultat dilué par action, retraités de la perte nette sur activités de marché non autorisées et dissimulées d'un montant de 3 221 M EUR après impôt, sont présentés ci-après :

<b>Résultat par action hors perte nette sur activités de marché non autorisées et dissimulées</b>	<b>Note 42</b>	<b>9,37</b>	<b>12,33</b>
<b>Résultat dilué par action hors perte nette sur activités de marché non autorisées et dissimulées</b>	<b>Note 42</b>	<b>9,25</b>	<b>12,16</b>

## ÉVOLUTION DES CAPITAUX PROPRES

	Capital et réserves liées			Réserves consolidées	Gains/pertes latents ou différés Variation de valeur des instruments financiers				Capitaux propres part du Groupe	Gains/pertes latents ou différés part des minoritaires <sup>(5)</sup>	Capitaux propres part des minoritaires	Total capitaux propres consolidés	
	Capital souscrit	Instruments de capitaux propres et réserves liées	Élimination des titres auto-détenus	Réserves consolidées	Réserves de conversion	Variation de juste valeur des actifs disponibles à la vente	Variation de juste valeur des instruments dérivés de couverture	Impact Impôt					
<i>(En M EUR)</i>													
<b>Capitaux propres au 31 décembre 2005</b>	<b>543</b>	<b>5 244</b>	<b>(1 435)</b>	<b>16 544</b>	<b>429</b>	<b>1 916</b>	<b>67</b>	<b>(265)</b>	<b>23 043</b>	<b>3 911</b>	<b>246</b>	<b>4 157</b>	<b>27 200</b>
Augmentation de capital	34	2 791							2 825				2 825
Élimination des titres auto-détenus			(425)	217					(208)				(208)
Émissions d'instruments de capitaux propres				22					22				22
Composante capitaux propres des plans dont le paiement est fondé sur des actions		119							119				119
Distribution 2006				(1 966)					(1 966)	(415)		(415)	(2 381)
Effet des acquisitions et des cessions sur les intérêts minoritaires				(44)					(44)	106		106	62
<b>Sous-total des mouvements liés aux relations avec les actionnaires</b>	<b>34</b>	<b>2 910</b>	<b>(425)</b>	<b>(1 771)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>748</b>	<b>(309)</b>	<b>0</b>	<b>(309)</b>	<b>439</b>
Variation de valeur des instruments financiers affectant les capitaux propres						830	(39)	(14)	777		53	53	830
Variation de valeur des instruments financiers rapportée au résultat						(392)	0	37	(355)		(7)	(7)	(362)
Résultat 2006				5 221					5 221	564		564	5 785
<b>Sous-total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>5 221</b>		<b>438</b>	<b>(39)</b>	<b>23</b>	<b>5 643</b>	<b>564</b>	<b>46</b>	<b>610</b>	<b>6 253</b>
Quote-part dans les variations de capitaux propres des entreprises associées et des co-entreprises mises en équivalence						1			1				1
Écarts de conversion et autres variations					(381)				(381)		(80)	(80)	(461)
<b>Sous-total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(381)</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(380)</b>	<b>0</b>	<b>(80)</b>	<b>(80)</b>	<b>(460)</b>
<b>Capitaux propres au 31 décembre 2006</b>	<b>577</b>	<b>8 154</b>	<b>(1 860)</b>	<b>19 994</b>	<b>48</b>	<b>2 355</b>	<b>28</b>	<b>(242)</b>	<b>29 054</b>	<b>4 166</b>	<b>212</b>	<b>4 378</b>	<b>33 432</b>
Augmentation de capital <sup>(1)</sup>	6	530							536			0	536
Élimination des titres auto-détenus <sup>(2)</sup>			(1 604)	46					(1 558)			0	(1 558)
Émissions d'instruments de capitaux propres <sup>(3)</sup>		2 081		44					2 125			0	2 125
Composante capitaux propres des plans dont le paiement est fondé sur des actions <sup>(4)</sup>		213							213			0	213
Distribution 2007				(2 397)					(2 397)	(299)		(299)	(2 696)
Effet des acquisitions et des cessions sur les intérêts minoritaires <sup>(6)(7)</sup>				(127)					(127)	(599)		(599)	(726)
<b>Sous-total des mouvements liés aux relations avec les actionnaires</b>	<b>6</b>	<b>2 824</b>	<b>(1 604)</b>	<b>(2 434)</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(1 208)</b>	<b>(898)</b>	<b>0</b>	<b>(898)</b>	<b>(2 106)</b>
Variation de valeur des instruments financiers affectant les capitaux propres						(214)	73		(141)		(15)	(15)	(156)
Variation de valeur des instruments financiers rapportée au résultat						(941)	0		(941)		(12)	(12)	(953)
Impact impôt des variations de valeur des instruments financiers affectant les capitaux propres ou rapportées au résultat								90	90				90
Résultat 2007				947					947	657		657	1 604
<b>Sous-total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>947</b>		<b>(1 155)</b>	<b>73</b>	<b>90</b>	<b>(45)</b>	<b>657</b>	<b>(27)</b>	<b>630</b>	<b>585</b>
Quote-part dans les variations de capitaux propres des entreprises associées et des co-entreprises mises en équivalence									0			0	0
Écarts de conversion et autres variations <sup>(8)</sup>				(9)	(551)				(560)		(76)	(76)	(636)
<b>Sous-total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(9)</b>	<b>(551)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(560)</b>	<b>0</b>	<b>(76)</b>	<b>(76)</b>	<b>(636)</b>
<b>Capitaux propres au 31 décembre 2007</b>	<b>583</b>	<b>10 978</b>	<b>(3 464)</b>	<b>18 498</b>	<b>(503)</b>	<b>1 200</b>	<b>101</b>	<b>(152)</b>	<b>27 241</b>	<b>3 925</b>	<b>109</b>	<b>4 034</b>	<b>31 275</b>

(1) Au 31 décembre 2007, le capital de Société Générale entièrement libéré s'élève à 583 228 241,25 EUR et se compose de 466 582 593 actions d'une valeur nominale de 1,25 EUR.

Société Générale a procédé au cours de l'année 2007 à des augmentations de capital pour 6,4 M EUR, assorties de primes d'émission de 530 M EUR :

- 5,7 M EUR souscrits par les salariés adhérents au Plan d'Épargne d'Entreprise avec une prime d'émission de 493 M EUR ;
- 0,7 M EUR résultant de l'exercice par les salariés d'options attribuées par le conseil d'administration, assorties d'une prime d'émission de 37 M EUR.

(2) Au 31 décembre 2007, les 37 790 738 actions détenues par les sociétés du Groupe, à des fins d'auto-contrôle, de transaction ou de gestion active des fonds propres représentent 8,10 % du capital de Société Générale.

Le montant porté en déduction de l'actif net relatif à l'acquisition par le Groupe de ses propres instruments de capitaux propres, fermes ou dérivés est de 3 464 M EUR, dont 798 M EUR au titre des activités de transaction.

(3) (4) (5) (6) (7) et (8) : voir page suivante